Praça Américo Poli Monjardim, 60 Centro, CEP: 29010-640 - Vitória / ES - Tel.: (27) 3636-3600

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO                  EDITAL Nº 01/2023 - CFM

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo CFM 2023 torna público o
resultado final do Processo Seletivo do Curso de Formação Musical em Performance e
Teoria Musical.

INFORMAÇÕES

1. O candidato que foi CLASSIFICADO deverá comparecer a secretaria da Faculdade
de Música do Espírito Santo nos dias 16 e 17 de março, das 9h às 17:30h, para a
realizaçao da matrícula, munido dos documentos informados no item 9.4 do edital.

2. Caso o professor tenha carga horária disponível, os candidados suplentes serão
convocados utilizado-se como critério a ordem decrescente da classificação.

3. De acordo com o item 5.2, a prova de instrumento/canto tem peso dois. Assim, a nota
final foi calculada a partir da seguinte fórmula:

CANTO LÍRICO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Luana Silva Laber 9,5 10 9,67 Classificado
Juliana Piontkowsky Buss 8,5 7,5 8,17 1º Suplente
Aleff Eller de Freitas Pinheiro 8 6 7,33 2º Suplente
José Bezerra da Silva Junior 8,2 2 6,13 3º Suplente
Lúcio Antônio Estellita Lins Costa - - Ausente Desclassificado
Roberta Kelly Martins Castro De Assis - - Ausente Desclassificado
Samuel Caetano de Oliveira - - Ausente Desclassificado
Cecília Santos Queiroz 0 - Ausente Desclassificado

CANTO POPULAR

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Gabrielly Ramos da Silva 10 9,5 9,83 Classificado
Amanda Requião Saldanha Ferraz Nunes 9,7 7 8,8 1º Suplente
Dan Abranches Dalto Marins 10 5,5 8,5 2º Suplente
Leticia Alves da Silva 8 9,5 8,5 3º Suplente
Tiago Pezente Boaventura 8,2 9 8,47 4º Suplente
Philipe Domingos 8 9 8,33 5º Suplente

Praça Américo Poli Monjardim, 60 Centro, CEP: 29010-640 - Vitória / ES - Tel.: (27) 3636-3600

Anna Luisa Golino de Azevedo 8,7 7 8,13 6º Suplente
Osvaldir dos Anjos filho 9,7 3,5 7,63 7º Suplente
Laís Gomes da Silva Rocha 9 4 7,33 8º Suplente
Melayne Gonçalves de Rezende Arêas 7,5 7 7,33 9º Suplente
Myckael Santana Brito 8 5,5 7,17 10º Suplente
Camila Joanna Pizzol Fim Moreto 6,5 7,5 6,83 11º Suplente
Lucas Mauro da Silva Passos 8,7 3 6,8 12º Suplente
Daiana Scaramussa dos Santos 7,5 3 6 13º Suplente
Helamã Guimarães Inácio 8,5 1 6 14º Suplente
Victoria Tavares da Fonseca 7 3,5 5,83 Desclassificado
Luciana Terci Barbosa Paes - 5,5 5,5 Desclassificado
Alice Pedrosa Macedo 8,2 0 5,47 Desclassificado
Kethleen Annye S. Lopes Mariano 7,2 2 5,47 Desclassificado
Adriana Neves Nascimento Subtil - - Ausente Desclassificado
Amanda Karolini Flores Rodrigues de Lima - - Ausente Desclassificado
Bruna Fernandes da Silva - - Ausente Desclassificado
Jefferson Marçal Pereira Júnior - - Ausente Desclassificado
Lara Cely Bezerra Paiva - - Ausente Desclassificado
Lucia Rodrigues de Lima - - Ausente Desclassificado
Maria Eduarda Lopes Constantino - - Ausente Desclassificado
Mariana Araújo da Costa - - Ausente Desclassificado
Marília Mombrini Stein - - Ausente Desclassificado
Raquel Ferreira Alves - - Ausente Desclassificado
Sthefanny Lorrane dos Santos Silva - - Ausente Desclassificado

CLARINETA

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Paulo Sergio Wotecostz 9,5 7,5 8,83 Classificado
Thais Ribeiro Schuontz Lopes 7,5 8,5 7,83 Classificado
Kamily Rodrigues Marques 7 7 7 Classificado
David Leandro Pereira Falcão 8 4,5 6,83 Classificado
Caleb Barbosa Costalonga 6 8 6,67 1º Suplente
Agatha de Paula Costa 6 6,5 6,17 2º Suplente
André Lucas Freire de Carvalho 6 5 5,67 Desclassificado
Laura Porto Silva 5 5 5 Desclassificado
Cyntia Paulino Cassiano 5 - 3,33 Desclassificado
Luana de Jesus Matheus - - Ausente Desclassificado

CONTRABAIXO ERUDITO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Marcelo Pereira de Souza 8 9 8,33 Classificado
David Pereira Caires Reboli 8 7,5 7,83 Classificado
Kauã Handrew Borges Santos 8 5 7 Classificado

Praça Américo Poli Monjardim, 60 Centro, CEP: 29010-640 - Vitória / ES - Tel.: (27) 3636-3600

CONTRABAIXO ELÉTRICO POPULAR

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Gustavo Amorim de Araujo 9 5,5 7,83 Classificado
Asaph Vieira Mota 8,1 6,5 7,57 1º Suplente
Daniel Machado de Oliveira - - Ausente Desclassificado

FAGOTE

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Pedro Lopes Barbosa 9 6 8 Classificado

FLAUTA DOCE

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
Débora Costa - - Ausente Desclassificado

FLAUTA TRANSVERSAL ERUDITA

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Leticia Carlesso 9 9 9 Classificado

Rian Cordeiro Pinto 8 9 8,33 1º Suplente

Luiz Felipe Rocha Rosa Flegler 8 8 8 2º Suplente

Davi Barbosa Siqueira 8,5 4 7 3º Suplente

Miguel Marins Alcantara 6 6,8 6,27 4º Suplente

Lívya de Oliveira Kalker 5 4 4,67 Desclassificado

Lauren Maria da Silva Baptista 5 3 4,33 Desclassificado

Daniella Murari da Vitória Batalha 5 2 4 Desclassificado

Amanda Thamires paixão da Silva - - Ausente Desclassificado

Brunelly Pimentel leal - - Ausente Desclassificado

Daiane Silva Oliveira - - Ausente Desclassificado

KELLY EDUARDA DE JESUS SILVA - - Ausente Desclassificado

FLAUTA TRANSVERSAL POPULAR

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Deborah Ferreira de Souza 9 6 8 Classificado

Davi da Silva dos Santos 8,5 6 7,67 1º Suplente

Abigair Rodrigues Barbosa Costa. - - Ausente Desclassificado

Praça Américo Poli Monjardim, 60 Centro, CEP: 29010-640 - Vitória / ES - Tel.: (27) 3636-3600

PERCUSSÃO POPULAR / BATERIA

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Huberti Meneghini Ramos Pimenta 8 5,5 7,17 Classificado

Isaac Pimentel de Farias 7,2 1 5,13 Desclassificado

Júlio Santos Ramos - - Ausente Desclassificado

Ricardo Morais Freitas - - Ausente Desclassificado

PERCUSSÃO SINFÔNICA

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Maximilliano da Silva Gomes 8,2 9 8,47 Classificado

Ian Sampaio Mothé 9,2 6 8,13 1º Suplente

Asael Teodoro Santos Correa 7,7 7 7,47 2º Suplente

Daniel Amazonas dos Santos Valadares 7,5 3 6 3º Suplente

Mauro Francisco de Souza da Silva - - Ausente Desclassificado

PIANO ERUDITO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Lucas Esteves Inácio Lima 10 10 10 Classificado

Maria Luiza Lucas Gadioli 10 9 9,67 1º Suplente

Heitor Casagrande Silva - 9,5 9,5 2º Suplente

Matheus Martins Pereira 8,5 10 9 3º Suplente

Renan Garcia de Moura 9 7,5 8,5 4º Suplente

Abner Felipe C. do Nascimento Ramos 8 8 8 5º Suplente

Emanuelle Costa Pessanha 6,5 10 7,67 6º Suplente

Larissa Assis Vicente 6,5 8,5 7,17 7º Suplente

Graziane de Jesus Ribeiro 6,5 8 7 8º Suplente

Camilly Costa Pessanha 7 6,5 6,83 9º Suplente

Mariany Rodrigues Stanislauw 7 6 6,67 10º Suplente

Luís Guilherme Carlesso de Almeida 6 7 6,33 11º Suplente

Isaque Aguiar Mendonça - - Ausente Desclassificado

Kalynkka Kalil Dias Araujo Paulino - - Ausente Desclassificado

Lucas Henrique de Souza Santos - - Ausente Desclassificado

Marcos Paulo Barbosa Correa - - Ausente Desclassificado

Ana Letícia Nascimento Fernandes 0 - Reprovado Desclassificado

PIANO POPULAR

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Lorena Moreira de Nadai 8,5 8 8,33 Classificado

Eduarda Rozario Soares 6 4,5 5,5 Desclassificado

André Luis Matias 6,5 3 5,33 Desclassificado

Ingra Arrebola Carneiro - - Ausente Desclassificado

Jabs Ferreira - - Ausente Desclassificado

Praça Américo Poli Monjardim, 60 Centro, CEP: 29010-640 - Vitória / ES - Tel.: (27) 3636-3600

Manuella da Silva Liberato - - Ausente Desclassificado

Quéren Hapuque Ferreira Alves - - Ausente Desclassificado

SAXOFONE ERUDITO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Lúcio Athayde Paes 7,7 8,5 7,97 Classificado

Isabela Martins Elias Da Silva 8 3 6,33 Classificado

João Felipe de Deus Leal Fraga - - Ausente Classificado

SAXOFONE POPULAR

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Igo Viana 9,5 10 9,67 Classificado

Washington Luis Carlesso de Almeida 9,8 9 9,53 Classificado

Davi Assini 9,5 4,5 7,83 Classificado

Débora da Silva dos Santos 8,7 6 7,8 Classificado

Alexandre Gomes Freitas da Silva 8,7 5,5 7,63 Classificado

Hélio Felipe dos Anjos Martins 8 5 7 Classificado

Breno de Oliveira Barbosa 8 3 6,33 Classificado

Joao Vitor do Rosario Ferreira - - Ausente Desclassificado

Rafael Teixeira Vieira - - Ausente Desclassificado

TROMBONE DE VARA ERUDITO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

André Dourado de Souza 9 7,5 8,5 Classificado

Erick de Souza Moura 9 7 8,33 Classificado

Matheus Zatta Costa Marques 8 8,5 8,17 Classificado

Walter Wagner dos Santos Freitas 7 4 6,0 Classificado

Isaque Reis Maia - - Ausente Desclassificado

Rafael Martins Rosa - - Ausente Desclassificado

Daniel Jovita Cordovil 3 - Reprovado Desclassificado

TROMPA

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Davi Menezes Rocha 9 10 9,33 Classificado

Pedro Paulo dos Santos Tavares 7 5 6,33 Classificado

Rodrigo Henrique dos Santos Pereira - 3 Reprovado Desclassificado

Praça Américo Poli Monjardim, 60 Centro, CEP: 29010-640 - Vitória / ES - Tel.: (27) 3636-3600

TROMPETE ERUDITO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Jean Carlos Silva de Oliveira 9,5 10 9,67 Classificado

Pedro Henrique Ribeiro Gomes 9 10 9,33 Classificado

Samuel Bom Jesus da Silva 8,5 10 9 Classificado

Arthur Dias da Silva 9 8 8,67 Classificado

Raphael Marques Scarpini 9 8 8,67 Classificado

Ryan Bicalho Lemos Cardozo 9 8 8,67 Classificado

Rafaela Leila Oliveira dos Santos 8 6,5 7,5 Classificado

Caio Manhães Graci 7 4,5 6,17 Classificado

Kaynan Fernandes dos Santos - - Ausente Desclassificado

Nathan Helmer de Oliveira - - Ausente Desclassificado

Paulo Sérgio Ferreira Sabino - - Ausente Desclassificado

Victor Hugo Santos Costa - - Ausente Desclassificado

VIOLA

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Elias da Silva Magalhães 9 8,5 8,83 Classificado

Misael da Silva Figueredo 8 10 8,67 Classificado

João Henrique Rodrigues de Andrade 9 6 8 Classificado

Marcely Santos de Oliveira 8 7 7,67 Classificado

Thiago Vitória Ferreira da Silva 7 6,5 6,83 Classificado

Gabriela Santana Almeida 7 4 6 1º Suplente

VIOLÃO POPULAR

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Vinicius Tompson Castro 7 9,5 7,83 Classificado

Joshua Luther Wanzeler Salgado 8,3 5,5 7,37 1º Suplente

Marcos de Souza Salles - 7 7 2º Suplente

Jonas Vianna da Motta 7,3 5,5 6,7 3º Suplente

Jessika do Couto Godoi 8,1 3 6,4 4º Suplente

Josué Nins de Oliveira Filho 8,1 0 5,4 Desclassificado

Rosman Oliveira De Assis 6 4 5,33 Desclassificado

Lucas Gomes da Silva 7,1 0 4,73 Desclassificado

Matheus Nunes Lourenço - - Ausente Desclassificado

Wanthone David Fernandes Pereira - - Ausente Desclassificado

VIOLÃO ERUDITO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Renan Ferro Silva 9 8,5 8,83 Classificado

Diego Souza Pêgo 8,1 6 7,4 1º Suplente

Hermes Siqueira 7,5 1,5 5,5 Desclassificado

Praça Américo Poli Monjardim, 60 Centro, CEP: 29010-640 - Vitória / ES - Tel.: (27) 3636-3600

Manoel Lourenço Neto 6 1 4,33 Desclassificado

Junison Ferreira do Nascimento - - Ausente Desclassificado

VIOLINO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Thamíris Ribeiro Schuontz Torres 9,5 10 9,67 Classificado

Murilo de Oliveira Belchior 9,5 9,5 9,5 Classificado

Alice Patrício da Silva Batista 9,5 8,5 9,17 Classificado

María Eduarda da Silva Oliveira 9 8 8,67 Classificado

Luciane Carvalho da Silva Cunha 7,5 9 8 Classificado

Pablo Gabriel Galante Cabral 8,5 7 8 Classificado

Mariana Martins de Castro 6,5 8,5 7,17 Classificado

Ana Vitória Sales dos Santos 8 5 7 Classificado

Bianca de Jesus Santos 7 5 6,33 Classificado

Amanda Meneguz Araujo 6 4,5 5,5 Desclassificado

Prisciliana Sena da Silva 5 4 4,67 Desclassificado

Zhenilda Helmer Neves de Souza 3 4,5 3,5 Desclassificado

Elison Lima de Souza 0 - Reprovado Desclassificado

Jonatas Martins Bianchi 5 - Reprovado Desclassificado

Laryssa Nascimento Silva Lazaro 4 - Reprovado Desclassificado

Sarah Vieira Casotti 5 - Reprovado Desclassificado

Daniel de Freitas Oliveira - - Ausente Desclassificado

Felipe Araújo do Nascimento - - Ausente Desclassificado

Ryan Trajano Bomfim - - Ausente Desclassificado

VIOLONCELO

NOME ETAPA 1 ETAPA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Adriel Natan Furlan Amálio dos Santos 8,5 9,5 8,83 Classificado

Priscila Aline Raysel de Souza 9 7 8,33 Classificado

Júlia Menelli Lemos Alves 8 8,5 8,17 Classificado

Misael da Silva Santos 9 6 8 Classificado

Mylena Teixeira Deolindo 8 3 6,33 Classificado

Alexandre Ferreira Costa 6 4 5,33 Desclassificado

Aylla Myrian Conceição dos Santos - - Ausente Desclassificado

Henryck Saymons Ribeiro De Souza - - Ausente Desclassificado

TEORIA E PERCPÇÃO MUSICAL

NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Niccole de Oliveira Holz 9 Classificado

Izaias Antônio de Almeira 7 Classificado

Clarice Ramos Soares 6,5 Classificado

Alice Lemos Machado 6 Classificado

Antero José Pereira Nunes 6 Classificado

Praça Américo Poli Monjardim, 60 Centro, CEP: 29010-640 - Vitória / ES - Tel.: (27) 3636-3600

Soraia Regina Costa Do Nascimento Ramos 6 Classificado

Laura Porto Silva 5 Desclassificado

Lívya de Oliveira Kalker 4,67 Desclassificado

Prisciliana Sena da Silva 4,67 Desclassificado

Ellen Nicollini Smarzaro 4,5 Desclassificado

Lauren Maria da Silva Baptista 4,33 Desclassificado

Daniella Murari da Vitória Batalha 4 Desclassificado

Derek Lucas de Almeida Maciel 4 Desclassificado

Zhenilda Helmer Neves de Souza 3,5 Desclassificado

Rodrigo Henrique dos Santos Pereira 3 Desclassificado

Delicia de Paula Rodrigues 3 Desclassificado

Yasmim Monnerat de Melo 3 Desclassificado

Rosa silva de Souza Lima 2,75 Desclassificado

Paulo Cesar de Souza 2 Desclassificado

Amanda Taufner Miranda 1 Desclassificado

Maria Aparecida Ferreira Jardim 0 Desclassificado

Ana Paula Pereira de Moraes Ausente Desclassificado

Frederico José Furtado Pizzin Ausente Desclassificado

João Marcos Santos Fonseca Ausente Desclassificado

Karine da Silva Abreu Ausente Desclassificado

Vinícius Ferreira Vianna Ausente Desclassificado

Vitória, 15 de março de 2023
Comissão do Processo Seletivo do Curso de Formação Musical da   FAMES